8  diário oficial Nº 36.262 Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

RESOLVE:
Art.1º - Colocar à DISPOSIÇÃO da Casa Militar da Governadoria do Estado
do Pará, a SD PM RG 43028 DANIELA MONTEIRO MIRANDA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 22 de abril de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1210052
PORTARIA Nº 194/2025 – GAB/CMG, DE 13 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no inciso I do art. 82 da Lei Complementar nº
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2570757;
RESOLVE:
Art. 1º – Fica DISPENSADO, a pedido, o 1º SGT PM RR RG 16426 WALDIR
GOMES DE SOUZA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.845, de 06 de junho de 2024.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a 22 de abril de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1210058
EXTRATO DE PORTARIA Nº 995/2025 – DI/CMG,

DE 13 de junho de 2025
Objetivo: em prorrogação à Port. n° 973/2025 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado, a fim de realizar atividades inerentes à segurança de
autoridades; Destino: SÃO PAULO/SP; Período; 07 a 11/06/2025; Quan-
tidade de diárias; 4 (alimentação) 4 (pousada); Servidor; Cargo/Função;
MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Hugo Bernard Leite da
Silva; MAJ QOPM; 57222336/4; DGO-GOV; 347,73; 2.781,84; Igor Ales-
sandro Leal Farah; CAP QOPM; 4220563/2; DGO-GOV; 320,28; 2.562,24;
Pedro Nazareno dos Santos Modesto; 1° SGT BM; 5602289/2; DGO-GOV;
293,75; 2.350,00; Rondinelle Fernando do Nascimento Matos; 3° SGT
PM; 54193257/2; DGO-GOV; 293,75; 2.350,00; Wanderson Alexandrino
Viana; 3° SGT PM; 57222073/2; DGO-GOV; 293,75; 2.350,00; Leonardo
Felipe Nascimento Costa; 3° SGT PM; 57222092/3; DGO-GOV; 293,75;
2.350,00; Rafael de Jesus Barreto; CB PM; 4220254/4; DGO-GOV; 274,53;
2.196,24; Luiz Ricardo da Silva Martins; CB PM; 4220329/2; DGO-GOV;
274,53; 2.196,24; Bruno Farias Lanverly de Melo; SD PM; 3540531/1;
DGO-GOV; 274,53; 2.196,24. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da
Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 996/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: BRA-
SÍLIA/DF; Período; 30/06/2025 a 02/07/2025; Quantidade de diárias; 3
(alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor
unit. (R$); Valor total (R$): Viviane do Socorro Moraes de Oliveira; CB PM;
6401866/2; DGA; 274,53; 1.372,65. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 997/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: BRA-
SÍLIA/DF; Período; 23 a 27/06/2025; Quantidade de diárias; 5 (alimenta-
ção) 4 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$);
Valor total (R$): Amanda Priscila Nogueira Melo; CAP QOPM; 57232371/5;
DGA; 320,28; 2.882,52. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 998/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: PARAGOMINAS/PA; Perí-
odo; 18 a 20/06/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2 (pousa-
da); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Rudson Lima de Magalhães Ramos; MAJ QOPM; 57199669/2; DGO-
GOV; 164,72; 823,60; Marcos Paulo Silva do Nascimento; 3° SGT PM;
54193024/2; DGO-GOV; 146,87; 734,35; Ailson Brito dos Santos; 3° SGT
PM; 57221947/2; DGO-GOV; 146,87; 734,35; Jefferson Batista de Almei-
da; CB PM; 04219621/3; DGO-GOV; 131,76; 658,80. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 999/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SALINÓPOLIS/PA; Período;
13 a 15/06/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2 (pousada);
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Suzanne Santos de Sousa; 1° TEN QOPM; 57200590/4; DGO-VG; 146,87;
734,35. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1000/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino:
BRASÍLIA/DF; Período; 23 a 25/06/2025; Quantidade de diárias; 3 (ali-
mentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit.
(R$); Valor total (R$): Danielle Siqueira da Silva Margalho; 3° SGT PM;
57232389/4; DGA; 293,75; 1.468,75. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1001/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: MOJU/PA; Período;
21 a 22/06/2025; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pousada);
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Igor Alessandro Leal Farah; CAP QOPM; 4220563/2; DGO-GOV; 150,99;
452,97; Izaelson de Matos da Silva; 3° SGT PM; 54194636/2; DGO-GOV;
146,87; 440,61; Deivid Teodomiro Uchoa Velasco; CB PM; 4218975/2;
DGO-GOV; 131,76; 395,28; Jefferson Lucas Sousa de Lima; SD PM;
3540487/1; DGO-GOV; 131,76; 395,28. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1002/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARÁ/PA; Pe-
ríodo; 19 a 20/06/2025; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Antônio Carlos Pereira Cereja; 3° SGT PM; 57198760/3; DGO-GOV;
146,87; 440,61. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1003/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARÁ/
PA; Período; 21 a 24/05/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor
total (R$): Luiz Felipe Oliveira Brescovit; CB BM; 5932551/2; DGO-GOV;
131,76; 922,32. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1004/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SÃO
PAULO/SP; Período; 16 a 18/06/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimenta-
ção) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$);
Valor total (R$): Bruno Oséas Silva dos Santos; 3° SGT PM; 57199652/3;
DGA; 293,75; 1.468,75. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1005/2025 – DI/CMG,
DE 13 de junho de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino:
BRASÍLIA/DF; Período; 30/06/2025 a 02/07/2025; Quantidade de diárias;
2,5; Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Estanley Sampaio Peres; Coordenador; 5900667/4; DGA; 527,10;
1.317,75; Helbert Angelo de Souza Freitas; Assessor Administrativo III;
5962945/1; DGA; 527,10; 1.317,75. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;